

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA

SECRETARIA DE OBRAS

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS

CURVA ABC

OBRA: CONTENÇÃO NA RUA DR. MOACIR DE CASTRO XAVIER					DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO		24,23%	
							BDI DIFERENCIADO		16,80%	
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	%	% ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							2.227.067,75			
1		META					2.227.067,75			
1.1		Cortina ancorada (h= 4m) comprimento 60 m	M2	240,00	4.241,15	5.268,78	1.264.507,34	57%	57%	A
1.2		Muro de gabião (h= 3m) - comprimento 60 m	M2	180,00	2.018,45	2.507,52	451.353,80	20%	77%	A
1.3		Dreno horizontal Profundo	M	720,00	122,10	151,68	109.209,60	5%	82%	A
1.4		Projetos	UNID.	1,00	85.366,53	106.050,85	106.050,85	5%	87%	B
1.5		Canaleta (60x60cm)	M	215,00	346,53	430,50	92.557,16	4%	91%	B
1.6		Pavimentação - largura 3,60 m	M	60,00	1.196,23	1.486,08	89.164,80	4%	95%	B
1.7		Suavização de talude (60 m x 15 m)	M2	900,00	53,02	65,87	59.278,85	3%	98%	C
1.8		Guarda corpo	M	60,00	550,47	683,85	41.030,90	2%	99%	C
1.9		Passeio - largura 1,5 m, comprimento 60 m	M	90,00	124,45	154,61	13.914,45	1%	100%	C
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							2.227.067,75			